
EDITAL DE DIVULGAÇÃO n° XX/2023 - PROECE/UFMS 

Resultado das inscrições para preenchimento de vagas no Programa Institucional de Extensão 
Universidade Aberta à Pessoa Idosa - UnAPI/UFMS 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da Pró-
Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte, torna público o Resultado das inscrições de pessoas idosas 
para o preenchimento de vagas, no primeiro semestre de 2023, oferecidas pelo EDITAL DE 
DIVULGAÇÃO N° 78/2023 - PROECE/UFMS, no Programa Institucional de Extensão Universidade 
Aberta à Pessoa Idosa (UnAPI/UFMS). 

 

DO RESULTADO 

1.1 Cidade Universitária em Campo Grande (Atividades de extensão, cultura e esporte)  

1.1.1 Curso de Informática Básica - Inscritos 

Classificação Nome Data Inscrição 
1 LEONTINA RIBEIRO BARBOSA ALEGRE 01/03/2023 07:00 
2 CICERO BARBOSA DA SILVA 01/03/2023 07:08 
3 TEREZINHA PEREIRA TEODOSIO 01/03/2023 07:43 
4 CARMELLITA FERREIRA ARCANJO 01/03/2023 07:57 
5 MARIA APARECIDA DAS DORES LOPES 01/03/2023 08:24 
6 ANTONIO VASQUES 01/03/2023 08:38 
7 MARLENE NORA NEPOMUCENO DE SOUZA 01/03/2023 08:43 
8 ROSALINDA CABRAL MACIEL 01/03/2023 09:01 
9 MILTON SILVA 01/03/2023 09:18 

10 CELIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA 01/03/2023 09:40 
11 NILTON SANTANA DE OLIVEIRA 01/03/2023 09:49 
12 MILTON VEIGA 01/03/2023 09:54 
13 LENIR DE LOURDES LARA SALES 01/03/2023 10:15 
14 ANA MARIA SANTANA DA SILVA 01/03/2023 10:30 
15 RUI MINORU WATANABE 01/03/2023 13:45 
16 TERCILIA SERRA NOGUEIRA 01/03/2023 13:53 
17 ROSA MITIYO ALISAKA 01/03/2023 14:16 
18 NEIRE RODRIGUES RIBAS 01/03/2023 15:08 
19 ROSALINA BRITES DE ASSUNÇÃO 01/03/2023 15:36 
20 SUELY ALBUQUERQUE DE SOUZA 03/03/2023 07:13 
21 LUCIA ARAUJO DE ALBUQUERQUE 03/03/2023 07:18 
22 MARIA DE JESUS ALBANO DO NASCIMENTO 03/03/2023 10:38 
23 ORAIDE DAS DORES LEMES DUARTE 03/03/2023 12:26 
24 MARIA VIEIRA RODRIGUES 03/03/2023 14:40 
25 SEIOKI UEHARA 03/03/2023 16:01 
26 MARIA ROSALINA CASAGRANDE 03/03/2023 17:30 



27 CLEUZA PEDROSA ODORICO 04/03/2023 08:00 
28 MARIA LUCIA CANTIFIO DE OLIVEIRA 04/03/2023 08:55 
29 ILMA TEREZINHA VIEIRA DE NARDO 04/03/2023 10:13 
30 TANIA APARECIDA CANO DA SILVA 04/03/2023 11:42 
31 ZILDA MARIA GRACA CARDOZO 04/03/2023 15:15 
32 ALFREDO SEREJO DE OLIVEIRA 04/03/2023 20:22 
33 SILVIA DIAS AQUINO 05/03/2023 09:55 
34 SILVANA APARECIDA GARCIA DE LARA 05/03/2023 10:52 
35 LOURDES DIAS SALES 05/03/2023 11:01 

   
   
   

1.1.2 Curso de Informática Básica – Lista de Espera 
Classificação Nome Data Inscrição 

36 CLODOMIRA DIAS 05/03/2023 11:10 
37 RUTH VICTÓRIO DOS SANTOS SOARES 05/03/2023 12:23 
38 ALDA FLORES BARBOSA 05/03/2023 15:34 
39 GRIMALDO MACARIO DA CUNHA 05/03/2023 20:33 
40 FRANCISCO BENITEZ CARRERA 05/03/2023 20:41 
41 VERA LUCIA LEITE DE SOUZA CAMPOS 06/03/2023 08:12 
42 ITAMAR SOARES 06/03/2023 12:16 
43 JACINTA INÊS GEHLING 06/03/2023 12:41 
44 NAIR BATISTA BENITES 06/03/2023 12:49 
45 PAULO ARAKAKI 06/03/2023 19:28 
46 ANTONINO IGNÁCIO DA ROCHA 06/03/2023 22:39 
47 TÂNIA KÁTIA MORAES DOS SANTOS 07/03/2023 11:37 
48 ANA LUCIA SANTOS DE ALMEIDA 07/03/2023 13:15 
49 ODENIR DOS SANTOS GONÇALVES 07/03/2023 18:52 
50 JULIO HORTA RESQUIM 07/03/2023 22:44 
51 BERNARDO JORGE 08/03/2023 08:36 
52 MARLI DA SILVA 09/03/2023 08:17 
53 ANTONIO BORGES DOS SANTOS 09/03/2023 09:17 
54 VIVALDO 09/03/2023 13:50 
55 MARIA APARECIDA MARTINS DA SILVA 10/03/2023 10:03 
56 HELIA DA SILVA RODRIGUES 10/03/2023 10:57 
57 VERA LUCIA ARAUJO COELHO 10/03/2023 14:45 
58 WALBER LUIS CASTRO NOLETO 10/03/2023 14:52 
59 CARMELIA NOVAES 10/03/2023 15:55 
60 JOSÉ MARCOS SILVA 13/03/2023 11:24 
61 ESPERANZA ROJAS OROZCO 13/03/2023 22:42 
62 ANSELMO TAMANAHA 14/03/2023 12:38 

 

 

 



1.1.3 Coral da UnAPI – Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 MARIA CHRISTINA LÔBO SOLLBERGER 01/03/2023 04:14 
2 LEILA ANDREOTTI E SILVA CAVALHEIRO 01/03/2023 05:49 
3 MARIA EUGENIA DE MEDEIROS 01/03/2023 06:58 
4 SÔNIA MARIA PEREIRA BARBOSA 01/03/2023 07:04 
5 GERSON MARINHO CHERMONT 01/03/2023 07:34 
6 BENEDITA PEREIRA DA CRUZ 01/03/2023 07:48 
7 MARILENE CASTRO DE SÁ 01/03/2023 07:51 
8 RODRIGO VIANNA SPELLER 01/03/2023 07:58 
9 MARIA APARECIDA DOS SANTOS CORREA 01/03/2023 08:57 

10 JANIO D ARC DE LIMA 01/03/2023 09:11 
11 MILTON SILVA 01/03/2023 09:18 
12 JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 01/03/2023 09:49 
13 LENIR DE LOURDES LARA SALES 01/03/2023 10:15 
14 ANA MARIA SANTANA DA SILVA 01/03/2023 10:30 
15 JUSSARA NOGUEIRA EMBOAVA 01/03/2023 13:37 
16 EDNA TAVARES FERREIRA 01/03/2023 13:38 
17 AUDELINA PEREIRA PACHECO 01/03/2023 13:52 
18 ROSA MITIYO ALISAKA 01/03/2023 14:16 
19 ROSALINA BRITES DE ASSUNÇÃO 01/03/2023 15:36 
20 VALMIRA BERNARDINA DE PAULA 03/03/2023 15:25 
21 SEIOKI UEHARA 03/03/2023 16:01 
22 MARIA APARECIDA DE LIMA 04/03/2023 10:02 
23 ELIZABETH FERNANDES LEITE 04/03/2023 12:03 
24 MARIA AUDALEIDE SANTOS 04/03/2023 21:31 
25 EVA  CRISTINA DOS SANTOS 05/03/2023 14:11 
26 MARIA PEREIRA DA SILVA 05/03/2023 17:16 
27 NAIR BATISTA BENITES 06/03/2023 12:49 
28 EDNEY DAMASCENO 06/03/2023 13:44 
29 ANAIR CASTILHO RODRIGUES 07/03/2023 11:15 
30 MARTA CLAUS PATRÍCIO 08/03/2023 10:39 
31 SUELY OLIVEIRA SABINO 09/03/2023 14:39 
32 LIONE KAVISKI PEIXOTO 09/03/2023 20:04 
33 ERNESTINA RODRIGUES DELFINO 10/03/2023 08:33 
34 MARIA APARECIDA MARTINS DA SILVA 10/03/2023 10:03 
35 RAMON JOSÉ BRIZUEÑA ANIZ 10/03/2023 13:18 
36 MIGUEL PIO SEVERINO DOS SANTOS 10/03/2023 18:55 
37 MARTA  FERREIRA  ESPINOSA 13/03/2023 08:25 
38 MARIA APARECIDA DE SOUZA COSTA 13/03/2023 08:45 
39 MARIA DAS NEVES COELHO 13/03/2023 11:15 
40 DEJACIRA LACH 13/03/2023 16:17 
41 SILVANA CRISTINA FRANÇA GONÇALVES 13/03/2023 18:51 

 



 

1.1.4 Dança de Salão – Inscritos (Inscrição em dupla) 

Classificação Nome  Data Inscrição 

1 LEILA ANDREOTTI E SILVA CAVALHEIRO e  
ELAINE ARAUJO  E SILVA 01/03/2023 05:49 

2 MARCIA MARIA SANTOS FENERO e  
EDNA TAVARES FERREIRA 01/03/2023 08:44 

3 MARIA APARECIDA DOS SANTOS CORREA e  
SERGIO CÂNDIA 01/03/2023 08:57 

   
   
   

1.1.5 Dança de Salão – Lista de Espera 

4 CLEONICE RIBEIRO DE SOUSA 01/03/2023 09:11 
5 ELAINE ARAUJO  E SILVA 01/03/2023 09:23 
6 JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 01/03/2023 09:49 
7 LEONTINA RIBEIRO BARBOSA ALEGRE 01/03/2023 13:41 
8 NEIRE RODRIGUES RIBAS 01/03/2023 15:08 
9 SÔNIA APARECIDA SANTAROSA 02/03/2023 09:01 

10 ADAIR SANTOS DO AMARAL ANDRADE 02/03/2023 10:21 
11 VALMIRAR NOGUEIRA GOMES 02/03/2023 10:51 
12 NAIR FRANÇA AGUIAR 03/03/2023 15:01 
13 MARIA APARECIDA DE LIMA 04/03/2023 10:02 
14 TANIA APARECIDA CANO DA SILVA 04/03/2023 11:42 
15 MARIA FERNANDA DIAS PERDOMO 04/03/2023 13:12 
16 NAURA BOJIKIAN 04/03/2023 13:21 
17 MARIA APARECIDA SILVA RIBEIRO 04/03/2023 14:56 
18 GABINO ELIXECE LINO 05/03/2023 09:49 
19 SOLANGE MORAES LINO 05/03/2023 10:00 
20 VÍCTOR HUGO MOURA CRISTALDO 05/03/2023 11:15 
21 RAMONA SEBASTIANA DIAS CRISTALDO 05/03/2023 11:22 
22 CECILIA LUNA 05/03/2023 15:03 
23 ODAIR ALVES TEIXEIEA 05/03/2023 19:38 
24 ALINE MARY GARRIDO DE SOUZA 05/03/2023 22:33 
25 GLAUCE MAIA DE SOUZA 05/03/2023 23:45 
26 FERNANDES DOS SANTOS 06/03/2023 14:25 
27 ODETE PIRES LIMA 06/03/2023 22:18 
28 LUCIA VILLAR CHAVES 07/03/2023 08:49 
29 MARIA DE LOURDES RODRIGUES MIRANDA GARCIA 07/03/2023 12:40 
30 EUGENIO TEIXEIRA RODRIGUES 07/03/2023 14:39 
31 RAIMUNDO ADERITO PEREIRA 07/03/2023 15:25 
32 EUNICE CORTEZ BITTENCOURT 07/03/2023 15:42 
33 MARTA CLAUS PATRÍCIO 08/03/2023 10:39 
34 HELIA DA SILVA RODRIGUES 10/03/2023 10:57 



35 MIGUEL PIO SEVERINO DOS SANTOS 10/03/2023 18:55 
36 MARIA APARECIDA DE SOUZA COSTA 13/03/2023 08:45 
37 MARIA APARECIDA FERNANDES SHIMIZU 13/03/2023 11:54 
38 MAGALY NUBYA DUARTE 13/03/2023 20:05 
42 ELZENIR RODRIGUES RIGONI 14/03/2023 06:54 
43 EDY MARIA CARVALHO ARRUDA DE SIQUEIRA 14/03/2023 08:33 
44 ANTÔNIO LINCOLN CARVALHO DE SIQUEIRA 14/03/2023 08:35 
45 MARLY BARBOSA DE PAULA 14/03/2023 09:42 

 

1.1.6 Projeto Vida Ativa – Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 MARIA CHRISTINA LÔBO SOLLBERGER 01/03/2023 04:14 
2 ELAINE ARAUJO E SILVA 01/03/2023 05:26 
3 LEILA ANDREOTTI E SILVA CAVALHEIRO 01/03/2023 05:49 
4 CRISTINA APARECIDA BARBOSA DA SILVA 01/03/2023 07:03 
5 GERSON MARINHO CHERMONT 01/03/2023 07:34 
6 NILZETE HARDOIM MONTEIRO 01/03/2023 07:41 
7 HUDSON POCKEL MONTEIRO 01/03/2023 07:45 
8 ANTONIO VASQUES 01/03/2023 08:38 
9 MARCIA MARIA SANTOS FENERO 01/03/2023 08:44 

10 MARIA APARECIDA DOS SANTOS CORREA 01/03/2023 08:57 
11 MARIA DE LOURDES MEDEIROS DE LIMA 01/03/2023 09:07 
12 JANIO D ARC DE LIMA 01/03/2023 09:11 
13 CLEONICE RIBEIRO DE SOUSA 01/03/2023 09:11 
14 MILTON SILVA 01/03/2023 09:18 
15 AURELIO ALVARES 01/03/2023 09:26 
16 SERGIO CÂNDIA 01/03/2023 09:35 
17 EROTILDES OLIVEIRA FERREIRA 01/03/2023 09:41 
18 MILTON VEIGA 01/03/2023 09:54 
19 LENIR DE LOURDES LARA SALES 01/03/2023 10:15 
20 TERESINHA DA CRUZ 01/03/2023 10:21 
21 AYSHA MARIANI M RODRIGUES 01/03/2023 10:51 
22 GLAURA DOS SANTOS GARCIA 01/03/2023 12:55 
23 EDNA TAVARES FERREIRA 01/03/2023 13:38 
24 RUBEM AYANG OLIVEIRA 01/03/2023 13:42 
25 GINA RODRIGUES BATISTA 01/03/2023 14:16 
26 SÔNIA APARECIDA SANTAROSA 02/03/2023 09:01 
27 HILDA PANHOTI RIBEIRO 02/03/2023 14:04 
28 SUELY ALBUQUERQUE DE SOUZA 03/03/2023 07:13 
29 LUCIA ARAUJO DE ALBUQUERQUE 03/03/2023 07:18 
30 MARIA VIEIRA RODRIGUES 03/03/2023 14:40 
31 SEIOKI UEHARA 03/03/2023 16:01 
32 MARIA ROSALINA CASAGRANDE 03/03/2023 17:30 
33 TANIA APARECIDA CANO DA SILVA 04/03/2023 11:42 



34 MARIA DA GLÓRIA SILVA DE OLIVEIRA 04/03/2023 20:56 
35 IRACEMA LINO DA SILVA 05/03/2023 12:08 
36 AUDETE MARIA NARDI GASPARETTO 05/03/2023 13:00 
37 CONCEIÇÃO APARECIDA VARGAS FERNANDES 05/03/2023 18:00 
38 MARIA CÉLIA DE OLIVEIRA UEHARA 06/03/2023 08:41 
39 ANTONIA PEREIRA DE ARAUJO 06/03/2023 13:11 
40 ROSANA CRISTINA BARBOSA DA SILVA 06/03/2023 14:08 
41 PAULO ARAKAKI 06/03/2023 19:28 
42 ANA LUCIA SANTOS DE ALMEIDA 07/03/2023 13:15 
43 ODENIR DOS SANTOS GONÇALVES 07/03/2023 18:52 
44 IZENIR PEREIRA DO CARMO COELHO 07/03/2023 22:31 
45 NIVERSINA SOARES 09/03/2023 16:10 
46 JOANA DARC AGUIAR PENHA RAMOS 13/03/2023 11:22 
47 DEJACIRA LACH 13/03/2023 16:17 
48 ANSELMO TAMANAHA 14/03/2023 12:38 
49 PAULO DE OLIVEIRA ESPIA 14/03/2023 15:48 

 

1.1.7  Conhecendo sobre medicamentos, plantas medicinais e exames de sangue – Inscritos 

   

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 MARIA CHRISTINA LÔBO SOLLBERGER 01/03/2023 04:14 
2 GERSON MARINHO CHERMONT 01/03/2023 07:34 
3 MARLY BARBOSA DE PAULA 01/03/2023 07:42 
4 CARMELLITA FERREIRA ARCANJO 01/03/2023 07:57 
5 MAGDA PEREIRA DE SOUZA 01/03/2023 07:57 
6 LEILA CASSEMIRO DE SOUSA 01/03/2023 08:24 
7 MARIA APARECIDA DAS DORES LOPES 01/03/2023 08:24 
8 CLEONICE RIBEIRO DE SOUSA 01/03/2023 09:11 
9 EUDINEIA LARA MENEGAZZO 01/03/2023 10:07 

10 AIVOLET MACIEL CAVALHEIRO 01/03/2023 13:42 
11 ELENIR ESPINOZA MACIEL 01/03/2023 21:39 
12 SÔNIA APARECIDA SANTAROSA 02/03/2023 09:01 
13 MARIA VIEIRA RODRIGUES 03/03/2023 14:40 
14 MARIA FERNANDA DIAS PERDOMO 04/03/2023 13:12 
15 MARCELINA  CABREIRA DE ALMEIDA 04/03/2023 18:05 
16 MÂNCIA RITA PERALTA BARROS 05/03/2023 11:31 
17 REGINA CÉLIA ANES 05/03/2023 18:24 
18 MARIA MARLUCIA GOMES DA SILVA 07/03/2023 07:14 
19 ROSINHA MARTINS DA SILVA 07/03/2023 14:00 
20 RAIMUNDO ADERITO PEREIRA 07/03/2023 15:25 
21 IZENIR PEREIRA DO CARMO COELHO 07/03/2023 22:31 
22 BERNARDO JORGE 08/03/2023 08:36 
23 DIRCE CONCEIÇÃO DA SILVA LIMA 08/03/2023 14:02 



24 MARLI DA SILVA 09/03/2023 08:17 
25 ANTONIO BORGES DOS SANTOS 09/03/2023 09:17 
26 MARIA ZILDA DO NASCIMENTO 09/03/2023 09:47 
27 VIVALDO 09/03/2023 13:50 
28 SUELY OLIVEIRA SABINO 09/03/2023 14:39 
29 NIVERSINA SOARES 09/03/2023 16:10 
30 JUCIMARA DA SILVA LEDO DO NASCIMENTO 10/03/2023 08:16 
31 ERNESTINA RODRIGUES DELFINO 10/03/2023 08:33 
32 HELIA DA SILVA RODRIGUES 10/03/2023 10:57 
33 MARTA  FERREIRA  ESPINOSA 13/03/2023 08:25 
34 ALEXANDRE JUSTINO DA SILVA 13/03/2023 11:19 
35 DEJACIRA LACH 13/03/2023 16:17 
36 VICENTE ANTONIO ARIAS 14/03/2023 10:05 

 

 

1.1.8 Iniciação ao Teatro 1  – Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 ALDA FLORES BARBOSA 05/03/2023 15:34 
2 CARMELIA NOVAES 10/03/2023 15:55 
3 CLEUZA PEDROSA ODORICO 04/03/2023 08:00 
4 DEJACIRA LACH 13/03/2023 16:17 
5 HELEM SENNA DE CAMPOS 07/03/2023 09:25 
6 IVANIR D'AVILA 09/03/2023 11:56 
7 MARIA AUDALEIDE SANTOS 04/03/2023 21:31 
8 MARIA JULHA PRADO 06/03/2023 12:14 
9 MARIA LUCIA CANTIFIO DE OLIVEIRA 04/03/2023 08:55 

11 NAIR FRANÇA AGUIAR 03/03/2023 15:01 
12 SEIOKI UEHARA 03/03/2023 16:01 
13 TANIA APARECIDA CANO DA SILVA 04/03/2023 11:42 

 

1.1.9 Iniciação ao Teatro 2  – Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 Cleonice Ribeiro de Sousa 09/03/2023 11:03 
2 MARIA DE JESUS ALBANO DO NASCIMENTO 03/03/2023 10:38 
3 Ramon José Brizueña Aniz 10/03/2023 13:18 

 

1.1.10 Envelhecimento Ativo e Saudável: Funcionalidade e Qualidade de Vida para a Pessoa Idosa – 
Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 MARIA CHRISTINA LÔBO SOLLBERGER 01/03/2023 04:14 
2 NOEMIA RODRIGUES DA ROSA 01/03/2023 07:36 



3 HELIA MARIA PEDROSA CORREA 01/03/2023 07:47 
4 MARILENE CASTRO DE SÁ 01/03/2023 07:51 
5 VERÔNICA BOIKO PECHEFIST 01/03/2023 07:55 
6 CARMELLITA FERREIRA ARCANJO 01/03/2023 07:57 
7 RODRIGO VIANNA SPELLER 01/03/2023 07:58 
8 MARIA DAS DORES FERREIRA CARDOSO 01/03/2023 08:13 
9 MARIA APARECIDA DAS DORES LOPES 01/03/2023 08:24 

10 CLEONICE RIBEIRO DE SOUSA 01/03/2023 09:11 
11 MARI EMILIA BRANCHER 01/03/2023 09:18 
12 EROTILDES OLIVEIRA FERREIRA 01/03/2023 09:41 
13 JURANDI LUIZ CORREA 01/03/2023 09:59 
14 SALVADOR DE SOUZA FERNANDES 01/03/2023 10:09 
15 AYSHA MARIANI M RODRIGUES 01/03/2023 10:51 
16 ADEMIR BORDIGNON 01/03/2023 13:37 
17 TERCILIA SERRA NOGUEIRA 01/03/2023 13:53 
18 MARIA DE FÁTIMA BARBOSA 01/03/2023 14:09 
19 GINA RODRIGUES BATISTA 01/03/2023 14:16 
20 ROSALINA BRITES DE ASSUNÇÃO 01/03/2023 15:36 
21 SÔNIA APARECIDA SANTAROSA 02/03/2023 09:01 
22 ADAIR SANTOS DO AMARAL ANDRADE 02/03/2023 10:21 
23 HILDA PANHOTI RIBEIRO 02/03/2023 14:04 
24 MARIA VIEIRA RODRIGUES 03/03/2023 14:40 
25 NAIR FRANÇA AGUIAR 03/03/2023 15:01 
26 SEIOKI UEHARA 03/03/2023 16:01 
27 MARIA APARECIDA DE LIMA 04/03/2023 10:02 
28 TANIA APARECIDA CANO DA SILVA 04/03/2023 11:42 
29 MARIA FERNANDA DIAS PERDOMO 04/03/2023 13:12 
30 DULCINEIA LOPES FERREIRA DOS SANTOS 04/03/2023 14:52 
31 MARIA DA GLÓRIA SILVA DE OLIVEIRA 04/03/2023 20:56 
32 SILVIA DIAS AQUINO 05/03/2023 09:55 
33 LOURDES DIAS SALES 05/03/2023 11:01 
34 CLODOMIRA DIAS 05/03/2023 11:10 
35 MÂNCIA RITA PERALTA BARROS 05/03/2023 11:31 
36 ROSINHA MARTINS DA SILVA 07/03/2023 14:00 
37 RAIMUNDO ADERITO PEREIRA 07/03/2023 15:25 
38 SUELI VIEIRA DA SILVA 07/03/2023 22:21 
39 IZENIR PEREIRA DO CARMO COELHO 07/03/2023 22:31 
40 ALCIONE TOMAZ 08/03/2023 02:44 
41 DIRCE CONCEIÇÃO DA SILVA LIMA 08/03/2023 14:02 
42 ANTONIO BORGES DOS SANTOS 09/03/2023 09:17 
43 SUELY OLIVEIRA SABINO 09/03/2023 14:39 
44 NIVERSINA SOARES 09/03/2023 16:10 
45 ENEIAS FLÁVIO DA SILVA SALDANHA 10/03/2023 09:03 
46 MARIA DAS NEVES COELHO 13/03/2023 11:15 
47 JOSÉ MARCOS SILVA 13/03/2023 11:24 



48 DEJACIRA LACH 13/03/2023 16:17 
 

1.1.11  Saúde Bucal da Pessoa Idosa – Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 CARMELLITA FERREIRA ARCANJO 01/03/2023 07:57 
2 MARIA DAS DORES FERREIRA CARDOSO 01/03/2023 08:13 
3 MARIA APARECIDA DAS DORES LOPES 01/03/2023 08:24 
4 MARCIA MARIA SANTOS FENERO 01/03/2023 08:44 
5 ROSALINDA CABRAL MACIEL 01/03/2023 09:01 
6 JURANDI LUIZ CORREA 01/03/2023 09:59 
7 LENIR DE LOURDES LARA SALES 01/03/2023 10:15 
8 ANA MARIA SANTANA DA SILVA 01/03/2023 10:30 
9 ADEMIR BORDIGNON 01/03/2023 13:37 

10 AIVOLET MACIEL CAVALHEIRO 01/03/2023 13:42 
11 MARIA VIEIRA RODRIGUES 03/03/2023 14:40 
12 CLEUZA PEDROSA ODORICO 04/03/2023 08:00 
13 TANIA APARECIDA CANO DA SILVA 04/03/2023 11:42 
14 DULCINEIA LOPES FERREIRA DOS SANTOS 04/03/2023 14:52 
15 BRANDINA RODRIGUES DOS SANTOS 05/03/2023 12:07 
16 GLAUCE MAIA DE SOUZA 05/03/2023 23:42 
17 EUGENIO TEIXEIRA RODRIGUES 07/03/2023 14:39 
18 IZENIR PEREIRA DO CARMO COELHO 07/03/2023 22:31 
19 HÉLIA MARIA PEDROSA CORREA 08/03/2023 13:58 
20 DIRCE CONCEIÇÃO DA SILVA LIMA 08/03/2023 14:02 
21 VERÔNICA BOIKO PECHEFIST 08/03/2023 14:03 
22 VIVALDO 09/03/2023 13:50 
23 SUELY OLIVEIRA SABINO 09/03/2023 14:39 
24 MARIA APARECIDA MARTINS DA SILVA 10/03/2023 10:03 

 

1.1.12  Compartilhando Saberes Entre Gerações – Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 SÔNIA MARIA PEREIRA BARBOSA 01/03/2023 07:04 
2 CELIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA 01/03/2023 09:40 
3 NILTON SANTANA DE OLIVEIRA 01/03/2023 09:49 
4 TERESINHA DA CRUZ 01/03/2023 10:21 
5 EUDES MARIANO FERRARINI 01/03/2023 14:08 
6 GREGORIA FATIMA NOGUEIRA 03/03/2023 08:07 
7 MARIA DE JESUS ALBANO DO NASCIMENTO 03/03/2023 10:38 
8 LEINER MAURA ALVES VIEIRA DE MELLO 04/03/2023 07:47 
9 LILIANA DE MATOS RODRIGUES 05/03/2023 10:05 

10 JACINTA INÊS GEHLING 06/03/2023 12:41 
11 EDNEY DAMASCENO 06/03/2023 13:44 
12 ALCIONE TOMAZ 08/03/2023 02:44 



13 ZÉLIA MARIA DE SOUZA PRUDENCIO 10/03/2023 10:29 
14 RAMON JOSÉ BRIZUEÑA ANIZ 10/03/2023 13:18 
15 MARIA APARECIDA FERNANDES SHIMIZU 13/03/2023 11:54 

 

 

1.1.13  Horta Comunitária – Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 GERSON MARINHO CHERMONT 01/03/2023 07:34 
2 NOEMIA RODRIGUES DA ROSA 01/03/2023 07:36 
3 MARLY BARBOSA DE PAULA 01/03/2023 07:42 
4 MARILENE CASTRO DE SÁ 01/03/2023 07:51 
5 MARI EMILIA BRANCHER 01/03/2023 09:18 
6 JURANDI LUIZ CORREA 01/03/2023 09:59 
7 LUIZ CARLOS CURIEL 01/03/2023 11:34 
8 JUSSARA NOGUEIRA EMBOAVA 01/03/2023 13:37 
9 AIVOLET MACIEL CAVALHEIRO 01/03/2023 13:42 

10 RUI MINORU WATANABE 01/03/2023 13:45 
11 GLAURA DOS SANTOS GARCIA 02/03/2023 06:58 
12 SÔNIA APARECIDA SANTAROSA 02/03/2023 09:01 
13 MARIA VIEIRA RODRIGUES 03/03/2023 14:40 
14 NAIR FRANÇA AGUIAR 03/03/2023 15:01 
15 CLEUZA PEDROSA ODORICO 04/03/2023 08:00 
16 MARIA APARECIDA DE LIMA 04/03/2023 10:02 
17 TANIA APARECIDA CANO DA SILVA 04/03/2023 11:42 
18 MARIA APARECIDA SILVA RIBEIRO 04/03/2023 14:56 
19 MARIA LÚCIA DE SOUZA SCOFANO 05/03/2023 14:02 
20 REGINA CÉLIA ANES 05/03/2023 18:24 
21 ODAIR ALVES TEIXEIEA 05/03/2023 19:38 
22 MARIA CÉLIA DE OLIVEIRA UEHARA 06/03/2023 08:41 
23 MARIA MARLUCIA GOMES DA SILVA 07/03/2023 07:14 
24 AUDETE CONCEIÇÃO LEMES 07/03/2023 08:29 
25 LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA 07/03/2023 17:55 
26 ANITA FRANCO 07/03/2023 18:44 
27 IZENIR PEREIRA DO CARMO COELHO 07/03/2023 22:31 
28 ALCIONE TOMAZ 08/03/2023 02:44 
29 TEREZA GONÇALVES 09/03/2023 08:11 
30 VIVALDO 09/03/2023 13:50 
31 HELIA DA SILVA RODRIGUES 10/03/2023 10:57 
32 CARMELIA NOVAES 10/03/2023 15:55 
33 MARTA  FERREIRA  ESPINOSA 13/03/2023 08:25 
34 DEJACIRA LACH 13/03/2023 16:17 
35 ANSELMO TAMANAHA 14/03/2023 12:38 

 



1.2 Cidade Universitária em Campo Grande (Disciplinas isoladas de graduação presencial)  

1.2.1 Metodologia do Ensino das Danças – Inscritos 

Classificação Nome  Data Inscrição 
1 SERGIO CÂNDIA 01/03/2023 09:35 
2 VALMIRAR NOGUEIRA GOMES 02/03/2023 10:51 
3 ODAIR ALVES TEIXEIEA 05/03/2023 19:38 
4 GLAUCE MAIA DE SOUZA 05/03/2023 23:42 

 

1.2.2  Metodologia do Ensino das Danças – Lista de Espera 

Classificação Nome  Data Inscrição 
5 LUCIA VILLAR CHAVES 07/03/2023 08:49 
6 MIGUEL PIO SEVERINO DOS SANTOS 10/03/2023 18:55 
7 MARIA APARECIDA DE SOUZA COSTA 13/03/2023 08:45 

 

1.2.3 Aprofundamento em Danças - Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 BENEDITA PEREIRA DA CRUZ 01/03/2023 07:48 
2 SERGIO CÂNDIA 01/03/2023 09:35 
3 MARIA DE LOURDES RODRIGUES MIRANDA GARCIA 01/03/2023 13:35 
4 EUGENIO TEIXEIRA RODRIGUES 07/03/2023 14:39 
5 MIGUEL PIO SEVERINO DOS SANTOS 10/03/2023 18:55 
6 JOANA DARC AGUIAR PENHA RAMOS 13/03/2023 11:22 

 

1.2.4 Educação de Jovens e Adultos- Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 GERSON MARINHO CHERMONT 01/03/2023 07:34 
2 MARIA APARECIDA SILVA RIBEIRO 04/03/2023 14:56 

 

1.2.5 História Moderna I - Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 MARIA FERNANDA DIAS PERDOMO 04/03/2023 13:12 
2 HELIA DA SILVA RODRIGUES 10/03/2023 10:57 



1.2.6 Fundamentos de Biologia para o Ensino de Química – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 ALEXANDRE JUSTINO DA SILVA 13/03/2023 11:19 

 

1.2.7 Bioquimica I – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 MARCELINA  CABREIRA DE ALMEIDA 04/03/2023 18:05 

 

1.2.8 Consultoria, Planejamento Social e Laudos Antropológicos – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 Eudineia Lara Menegazzo 01/03/2023 10:07 

2 Odair Alves Teixeiea 05/03/2023 19:38 

 

1.2.9 Contabilidade I – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 MARIA ROSALINA CASAGRANDE 03/03/2023 17:30 
2 MARIA APARECIDA DE LIMA 04/03/2023 10:02 
3 ALINE MARY GARRIDO DE SOUZA 05/03/2023 22:33 
4 JOSÉ VITURINO OLIVEIRA DE ARAÚJO 10/03/2023 07:18 
5 NATANAEL COSTA BALDUINO 14/03/2023 07:37 

 

1.2.10 Contabilidade de Custos – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 MARIA ROSALINA CASAGRANDE 03/03/2023 17:30 
2 IZENIR PEREIRA DO CARMO COELHO 07/03/2023 22:31 
3 JOSÉ VITURINO OLIVEIRA DE ARAÚJO 10/03/2023 07:18 
4 NATANAEL COSTA BALDUINO 14/03/2023 07:37 

 

1.2.11 Anatomia Humana – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 



1 IVANETE DE ALMEIDA FELIX 01/03/2023 05:52 

2 MARLENE NORA NEPOMUCENO DE SOUZA 01/03/2023 08:41 

 

1.2.12 Anatomia Humana – Lista de Espera 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
3 CLEONICE RIBEIRO DE SOUSA 01/03/2023 09:14 

4 MARIA EUGENIA DE MEDEIROS 01/03/2023 09:50 

5 SILVIA DIAS AQUINO 05/03/2023 09:53 

6 LOURDES DIAS SALES 05/03/2023 10:58 

7 CLODOMIRA DIAS 05/03/2023 11:10 

8 ROSINHA MARTINS DA SILVA 07/03/2023 14:03 

 

1.2.13  Educação Popular – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 MARIA JULHA PRADO 06/03/2023 12:14 

 

1.2.14  Religiões Afrodescendentes em Mato Grosso do Sul – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 GERSON MARINHO CHERMONT 01/03/2023 07:34 

2 EUDINEIA LARA MENEGAZZO 01/03/2023 10:07 

3 HILDA PANHOTI RIBEIRO 02/03/2023 14:04 

4 CLEUZA PEDROSA ODORICO 04/03/2023 08:00 

5 ANTONIO BORGES DOS SANTOS 09/03/2023 09:17 

 

1.2.15  Religiões Afrodescendentes em Mato Grosso do Sul – Lista de Espera 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
6 Vivaldo 09/03/2023 13:50 



 

1.2.16  Educação Especial – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 Eudes Mariano Ferrarini 01/03/2023 14:08 

2 Liliana De Matos Rodrigues 05/03/2023 10:05 

3 IRACEMA LINO DA SILVA 05/03/2023 12:08 

4 ANA LUCIA SANTOS DE ALMEIDA 07/03/2023 13:15 

 

1.2.17  Comportamento Humano e Organizacional (manhã) – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 MARLENE NORA NEPOMUCENO DE SOUZA 01/03/2023 08:43 

2 NEIRE RODRIGUES RIBAS 01/03/2023 15:08 

 

1.2.18  Comportamento Humano e Organizacional (manhã) – Lista de Espera 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
3 MÂNCIA RITA PERALTA BARROS 05/03/2023 11:31 

4 ANA LUCIA SANTOS DE ALMEIDA 07/03/2023 13:15 

 

1.2.19  Comportamento Humano e Organizacional (noite) – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 VÍCTOR HUGO MOURA CRISTALDO 05/03/2023 11:15 

2 RAMONA SEBASTIANA DIAS CRISTALDO 05/03/2023 11:22 

 

1.2.20  Comportamento Humano e Organizacional (noite) – Lista de Espera 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
3 IZENIR PEREIRA DO CARMO COELHO 07/03/2023 22:31 



 

1.2.21  Psicologia e Tanatologia – Inscritos 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
1 MARIA EUGENIA DE MEDEIROS 01/03/2023 06:58 

2 MARLY BARBOSA DE PAULA 01/03/2023 07:42 

3 RODRIGO VIANNA SPELLER 01/03/2023 07:58 

4 MILTON SILVA 01/03/2023 09:18 

5 JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 01/03/2023 09:49 

6 ADEMIR BORDIGNON 01/03/2023 13:37 

7 IVANIR D'AVILA 01/03/2023 13:41 

8 AQUILES ARMINIO LINS 01/03/2023 13:45 

9 MARIA DE FÁTIMA BARBOSA 01/03/2023 14:09 

10 RODRIGO VIANNA SPELLER 02/03/2023 12:34 

 

1.2.22 Psicologia e Tanatologia – Lista de Espera 

Classificação Nome Completo Data da Entrada 
11 HILDA PANHOTI RIBEIRO 02/03/2023 14:04 

12 LEINER MAURA ALVES VIEIRA DE MELLO 04/03/2023 07:47 

13 MARIA AUDALEIDE SANTOS 04/03/2023 21:31 

14 MÂNCIA RITA PERALTA BARROS 05/03/2023 11:31 

15 NAIR BATISTA BENITES 06/03/2023 12:49 

16 ANTONIA PEREIRA DE ARAUJO 06/03/2023 13:11 

17 ANA LUCIA SANTOS DE ALMEIDA 07/03/2023 13:15 

18 IVANIR D'AVILA 09/03/2023 11:56 

19 JUCIMARA DA SILVA LEDO DO NASCIMENTO 10/03/2023 08:16 

20 MARIO ANTONIO ROQUE 10/03/2023 08:48 

21 JOSÉ MARCOS SILVA 13/03/2023 11:24 

22 ANSELMO TAMANAHA 14/03/2023 12:38 

 


